terça-feira, 01 de setembro de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24615

PORTARIA Nº. 2.181/2009-GAb/SEMA DE 26/08/2009
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
TORNAR SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO DA SERVIDORA ROSA DE
FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO OCUPANTE DO CARGO DE TÉC-
NICO A, QUE RESPONDEU PELA DIRETORIA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA – DGAF, NO DIA 14/08/2009, EM
SUBSTITUIÇÃO AO SERVIDOR GETULIO BICUDO LEME, OCU-
PANTE DO CARGO DE DIRETOR.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24588

PORTARIA Nº. 2.207/2009-GAb/SEMA DE 28 DE AGOSTO
DE 2009

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57215283/1 ANA RONDINE SKIET 08/06/2009

57174821/2 CARLOS VICTOR PEREIRA LEITÃO 01/07/2009

57214701/1 CHARLES LOPES DE OLIVEIRA 01/07/2009

57202622/2 DENES DE SOUZA BARROS 13/07/2009

3253368/1 ELDONOR SAMPAIO SOUSA 19/05/2009

57214736/1 ELKILIDIANY CONCEIÇÃO DA SILVA 01/08/2009

57194152/2 FABIO DE JESUS BATISTA 10/07/2009

54191646/2 FLAVIO TINOCO DA SILVA 01/05/2009

23752/1 LAHIRE DILLON FONSECA FIGUEIREDO 01/05/2009

57216352/1 LUCAS GONÇALVES DA SILVA 13/07/2009

57216163/1 ODIRLEY RODRIGUES DA SILVA 13/07/2009

3253503/1 RAYMUNDO NAZARÉ MAGNO DE ARAÚJO 01/08/2009

55589551/2 RODOLFO GADELHA DE SOUSA 15/06/2009

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
belém, 28 de Agosto de 2009
ANÍbAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente
*REPubLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
050/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24645
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE LICENÇA SOFTWARE APLICATIVO RB TEMPO
WIN PARA BANCO DE SQL PARA SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 13089/2008
DATA DE ABERTURA: 14/09/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
051/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24647
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE SISTEMA DE ACESSO PARA PORTARIA NA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 2122/2009
DATA DE ABERTURA: 15/09/2009

HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

FéRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24699

PORTARIA Nº 2.167/2009 - GAb/SEMA DE 26 DE
AGOSTO DE 2009

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria
1.105/2009 GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados.

Matricula
Nome do Servidor Exercício Período Gozo

3253252/1
ADEMIR MARINHO

DE LIMA 2008/2009 01 A 30/09/2009

57176632/1

ALESSANDRA
CARRALAS QUEIROZ

LEÃO. 2008/2009 08/09 A
07/10/2009

57196792/1
ALEX COUTO
GONÇALVES 2008/2009 08/09 A

07/10/2009

57193752/1 ANDERSON RUBENS
RIBEIRO DE SOUZA 2008/2009 08/09 A

07/10/2009

8088560/1
ANTONIO ROSA DE

MACEDO
RODRIGUES

2008/2009 14/09 A
13/10/2009

86894/1
ARMANDO CARLOS

ROSA MARQUES 2008/2009 15/09 A
14/10/2009

57194148/1 FABIO NOBRE BRAZ 2008/2009 23/09 A
22/10/2009

57201739/1 FERNANDA ALMEIDA
CUNHA 2008/2009

15/09 A
14/10/2009

32298/1 FLAVIO MACEDO DE
ANDRADE DE FILHO 2008/2009 01 a 30/09/2009

5654815/1 JOÃO MARTINHO
CONDE ALEIXO 2007/2008 01 a 30/09/2009

832189/1
JOCI  CARRERA DO

ROSÁRIO 2008/2009 01 A 30/09/2009

103209/1
JOSE MARCELINO DE

OLIVEIRA 2008/2009 17/08 A
15/09/2009

861193/1 JOSE MARIA
NASCIMENTO GOMES 2008/2009 01 A 30/09/2009

5056144/2
JOSE MARQUES

PESSOA 2008/2009 08/09  A
07/10/2009

57175881/1 MARCOS FELIPE
MACEDO CARDOSO 2007/2008 01 A 30/09/2009

5689341/1 MARIA DO CARMO
PEREIRA DA CUNHA 2008/2009 14/09 A

13/10/2009

54183566/2 ONILA DE FATIMA
RIBEIRO DA COSTA 2008/2009 17/08 A

15/09/2009

57188118/2 REBECA FATIMA M
OLIVEIRA REITZ 2008/2009 08/09 A

07/10/2009

93084/1
STELIO SOARES

TAVARES 2008/2009 16/09 A
15/10/2009

2057662/2
WALDISE

ROSSYCLEA LIMA
SILVA

2008/2009 01 A 30/09/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de agosto de 2009.
GETÚLIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
049/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24640
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MONTAGEM, DESMONTAGEM, AMBIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO
DE PROJETO ARQUITETÔNICO DE ESTANDE DA SEMA.
PROCESSO: 23042/2009
DATA DE ABERTURA: 11/09/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799

OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24637
N° DO TERMO ADITIVO: 03/2009-SEMA/PA
N° DO CONTRATO: 008/2007-SEMA/PA
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos especializados de as-
sessoria, para planejamento estratégico de projetos do GOVER-
NO DO ESTADO DO PARÁ, na Estruturação do Fundo Estadual
do Meio Ambiente
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 389.936,40 (trezentos e oiten-
ta e nove mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos)
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa
PM 21 Consultores Associados
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
contrato por mais 12 (doze) meses
VALOR DO ADITAMENTO: Supressão de 20% (vinte por cento)
do valor inicialmente contratado, passando a ser R$ 311.949,84
(trezentos e onze mil, novecentos e quarenta e nove reais e oi-
tenta e quatro centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação,
art 25, Inciso II
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 28/08/2009 e Término
em 27/08/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274534, FONTE 0101, ELE-
MENTO 339035, PI 0000004534C, AÇÂO 131928
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário
de Estado de Meio Ambiente
ADITIVOS ANTERIORES: TA N° 01/2008 – Substituição de Fis-
cal de acompanhamento, passando a ser a servidora Leila Már-
cia de Sousa de Lima Elias, publicado no DOE Nº. 31072 de
20/12/2007; TA N° 02/2008, prorrogação do prazo e do valor
inicialmente pactuado, reajustado em 12,69 %, publicado no
DOE N° 31245 de 02/09/2008
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Fernandes Barros, n°
1652, Bairro Hugo Lange, CEP 80040-200, Curitiba/PR
PORTARIAS

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24688
PORTARIA Nº. 2.214/2009-GAb/SEMA DE 28/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA – 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: ALTAMIRA E BRASIL NOVO/PA
PERÍODO: 27/08 A 28/08/2009
QUANT.DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO ARCO VERDE.
PORTARIA Nº. 2.215/2009-GAb/SEMA DE 28/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA -
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 28/08/2009
QUANT.DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR SERVIDORES PARA CUBAGEM DE MADEIRA.
PORTARIA Nº. 2.216/2009-GAb/SEMA DE 28/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES –
54189464/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- MARCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO: 28/08 A 01/09/2009
QUANT.DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 2.217/2009-GAb/SEMA DE 28/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA – 3178455/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO/GERENTE
LOCAL: MEDICILÂNDIA/PA
PERÍODO: 28/08 A 31/08/2009
QUANT.DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA.
PORTARIA Nº. 2.218/2009-GAb/SEMA DE 28/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ – 22403/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTOCICLISTA
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 29/08/2009
QUANT.DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DO PLANO DE MANEJO DA
APA ALGODOAL.